Prefeitura Munict al de llha Comprida
Estancia Bu lneária

Processo no tls

?0oo.lr tí3

I]O\TRA T0 N' 170/2012-r\PJ.

TERMO DE CONTRATO PARA
FoRNECINIENTo DE os (oITo) ÔNtsus
T]RBANO USADOS, QUE CELEBRAM
ENTIIE SI A PREFEITURA MI-INICTPAL DE

ll-lA co\4PRlDA E .{ EMPRESA vt,lqÃo
MINA DO VAI,E TRANSPORTES E

TI.IR]SMO LTDA.

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e doze" a PREFEITURA

MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA. ENtidAdC PúbIiCA. iNSCTiIA NO CNP.I/MF N"

64.037 .872lOOOl -07. com sede à Av. Bei|a Mar. n' I 1.000 - Balneário Meu Recanto. nesle

Município de llha Comprida. Estaclo de São Paulo. neste ato representada por seu Prefêito

Municipal, o Senhor DÉCIO JOSÉ VENTURA, brasileiro. casado. portador da Cedula de

ldentidàde RG. n" 8.761 .433/SSP/SP e do CPF/MF sob o no 051.163.808-66, doravante

denorrinada CONTRATANTE, e a Empresa \14ÇÃO MINA DO VALE TRANSPORTES E

TURISMO LTDA., corn sede à Avenida Presidente Kennedy. n" 45 I. Bairro centro. no

Município de Jacupiranga. Estado de São Paulo. inscrita no CNPJÀ4F sob o n" 46.70 I .355/000I -

09 e com Inscrição Estàdual n' 394.012.63 I . I 16. neste ato representada por seu procurador. o

Senhor JOSEMÀR VOLPINI. brasileiro, casado. empresário, gerente operacional. porlador da

Cédula de ldentidade RC. n" 13,443.897/SS P/SP. e inscrito no CPF/MF. sob o n" 064.368 798-

03, residente e dorniciliado à Rtn Frutuoso Moreira de Lima. n" 027. no bairro centro. no

Município de Jacupiranga. Estado de São Paulo. doravante denominada cONTRATADA. tendo

como iespaldo o
-resulia6o

do Pregão Presencial n" 001/2012 e .r autorização constante
'lo

Processo n' 001/2012. celebram o presente Contrato com base na Lei Federal n" 8 666/93'

alterada pela Lei 8.883/94 e republicada ern o6loTlg4. rnediante as cláusulas seguintes

CLÁUSULA PRI \,IEII{À - OI]JEI'O

A CONTRATADA obriga-se a fornecer 08 (oito) Ônibus urbanos usados' en!

conformidade com as Especificações Tecnicas constantes do Anexo - Espec iÍicações.. \
da proposta apresentada pela CoNTRATADA no procedimento licitatório mencionado \
no Preâmbulo deste Contrato.

CLÁUSULA SEG I]NDA - EL[,GtBILID ADE DOS BE,M E SEITVIC()S DECORRENTES

Os bens ofertados deverão estar em perfeitas condições de uso e

pagamento feito será limitado a esses bens e aos serviços decorrentes

Íuncionamen EOz.l

CLAUSULA TI',RCEIITA - PRECO E COND ICÕES T) I', PAGAMENTO

al e satisfatório fornecimento dos bens e serviços decorrentes (caso ap cável13.1 Pelo integr
indicados na Cláusula 0l . a CONTRATADA receberá a imporlância de R$ l'000'

(Hum milhão tle reais),

0,00

lvL

/

Avenitlu Beiro Mar, n' I1.000, B n. Meu RectnÍo - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I 1925-q0P ..
E-mail: iuridico(qilhacompridu'sp'gov'br

,r^

de llha Com ridn
EsÍancia Balneária

3.2 O pagamento do valor constanle da Cláusula 3.1. será efetuado. em 07 (sete) parcelas.

sendo a primeira no valor correspondente a 20% (vinte por cento) do valor total da

venda;05 (cinco) parcelas sendo cada uma correspondente a I0% (dez por cento) do

valor total da venda e 0l (uma) parcela correspondenle a 30% (trinta por cento) do

valor total da venda, a serem realizadas a cada período de 30 (trinta) dias, ficando certo

que os equipamentos deverão ser entregues, até l0 (dez) dias após a data de assinatura

do contrato. mediante apresentação do Documento de Transferência ou da

Nota/F iscal/Fatura apresentada quando do recebimento definitivo dos equipamentos.

de acordo com a proposta apresentada na licitação e nas condições previstas no edital.

devendo ser entregue até l0 (dez) dias da assinatura deste contrato.

CLÁUSULA OUARTA - ATIMENTO OU DIMIN UtÇÃo oo vnloR Do coNTRATo

.+. I A critério da CONTRATANTE, poderão ser feitos acréscimos ou supressões no

fornecimento do bem, que não impliquem alteração superior a 25 % (vinte e cinco por

cento) do valor do Contrato.

CLÁUSULA OLIINTA - CREDII'O OR(lA\{ENTÁRIO E FINANCEIRO

FÍs

5.1 Os recursos para a aquisição dos equipamentos e contratação dos serviços decorrentes-

são oriundos das verbas consignadas no presente exercício. estando alocado no

Departamento de Educação através da Dotação Orçamentária Ficha n'-. para

valor total de R$ 1.000.00,00 (Hum milhão de reais)'

CI,ÁT SULA SEXTA - GAILANTIA DE I'XI',CTrCÃO DO CON'I'RAI'O

a) responder pelas ações e omissões de seus fornecedores/prestadores de serviço e
esmos, assim como por açõpessoas direta ou indiretamente elnpre

e omissões de seus

Contrato criará
próprios diretores
uma relação

gadas pelos m
r e empregado

contratual
s. Nenhuma disposição d te

entre q ualquer

fornecedor/subcontratado e a CONTRATANTE. para pagâr ou fazer cort
h-

SJ

a

se.iam pagos quaisquer dos reÍ'eridos subcontratados;

b) arcar com os custos decorrentes da utilização de materiais, equlpamen

dispositivos ou processos patenteados, devendo presewar, indenizar e mante

CONTRATANTE a salvo de quaisquer reivindicações. demandas. queixas

representações de qualquer natureza. resultante desta utilização:

Avenith Beiru Mar, tt' t 1.000, Baln. Meu RecanÍo - ILHA COMPRIDÁ'/SP - CEP: I1925-000

E-m u i I : i u r i rl ic {q il h ttc o mp ri d n. sp, gov. b r

Pro(esso no

Pp(rjtE t«

e

P r e.fei t u r a ltLuni cip al

6.1 Como garantia da execução das obrigaçôes assumidas. a CONTRATADA se obriga 1
proceder com a entrega global e imediata dos 08 (oito) veiculos tipo ônibus, nas\

cond ições estabelecidas. \
CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGACÔES GERAIS DA CONTRATADA

7.1 A CONTRATADA obriga-se a:

t

\

A

Pre itura Municipal de lllm Com rida
Estancio Balneária Procelso no

arcar com o ônus de todas as obrigações tributárias. trabalhistas, previdenciárias
ou securitárias, devidas Ítrra oLl dentro do Brasil, ir.rcidentes sobre os bens objeto
deste Contratot
estabelecer prazo de garantia de motor e câmbio. obrigatoriamente, não inÍêrior
a 90 (noventa) dias, contados da data de sua entrega e aceitação definitiva, contra
quaisquer defeitos provocados por falhas ocorridas no projeto. fabricação,
armazenamento. transporte, instalação ou colocação em funcionamento dos bens:

prestar assistência tecnica, durante o periodo de garantia. na sede da licitante; e.

trânsponar adequadamente o bem até o local de entrega mencionado na Cláusula
10. e, se for o caso. testá-los no local indicado pela CONTRATANTE.

tis

c)

d)

e)
r)

CLÁUSULA OITAVA _ SUB-ROGAÇÃO

As obrigações decorentes do presente Contrato não poderão ser sub-rogadas no todo ou
em parte, ressalvada a sub-rogação da prestação de assistência tecnica, se autorizada pela

CONTRATANTE. no período de garantia dos bens.

8.2 A sub-rogação de que trata a Cláusula anterior não eximirá a CONTRATADA de suas

responsabilidades contratuais, e das penalidades previstas no caso de descumprimento das

mesmas.

CLÁUSULA NONA - FISCALIZACÃO

8.1

9.1.1 A autoridade competente designará uma Comissão pa

os bens que constitui o objeto deste Contrato.
ra vistoriar e se de acordo. receber

L

CLÁUSU LA DECIMA. CONDICÕtrS DE RECEBIMENTO DO BEM

l0.l Os bens deverão ser entregues dentro do prazo fixado pela Cláusula ll.l, no seguinte

enderego:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
AVI,NIDA BEIRA NI,{R. N' I I.OOO

BALNEÁRIO MEU RECAiT''IO . ILHA COMPRIDA/SP
CEP: 11.925-000

10.2 Os bens deverão atender as especificações fornecidas pela CONTRATANTE.
apresentar as características informadas pelo licitante em sua Proposta. desde

compatíveis com as especificações constantes do Anexo Especifi
ue

CONTRATADA obriga-se a substituir. sem ônus para o CONTRATANTE, o be

entregues avariados ou com defeito de fabricação

10.3 Dentro de 03 (três) dias. contados da data de recebimento do bem, a Comissão des nada

pelo ORGÃO LICITANTE atestará a sua aceitação e emitirá o Termo de Ace ção

Definitiva (ou recibo). ou solicitará a substituição do mesmo. A aceitação dos bens

Avenido Beira MaL n" I1,000, Baln. Meu Re«mto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I1925-000
E-ma i I : j ur id ic o(gi I h acomp ri d a,s p. g or'. b r

?P@ü ) 8/r

io

k
/7\

Prefeitura ltlunicipnl de llha Com ridn
Estância Balneária

ORGAO LICITANTE não eliminará nem limitará as obrigações de garantia e assistência
técnica

CLAUST]LA DECIMA PRIMEIIi.A - PRAZO DE ENTREGA

I l.l - O objeto desta licitação deverá ser entregue em até l0 (dez) dias corridos. contados da
assinatura do contrato.

11.2- A entrega dos bens objeto deste contrato, deverá ser feita no Município de llha
Comprida. na sede da Prel'eitura Municipal, sito a Avenida Beira Mar. n" I 1.000 -
Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida - Estado de São Paulo, correndo por conta da
Contratada as despesas de transporte. tributos. encargos trabalhistas e previdenciários
decorrentes da entrega e do fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA MANUI' ENCAo DAS CONDICÕNS ON

t 8(;Pool t)

HABILITAÇÃO

l2.l A CONTRATADA obriga-se â manter. durante toda a execução do Contrato, em

compatibilidade com as obrigações por ela assumidas. todas as condições de habilitação e

qual ifi cação exigidas na Iicitação.

l3.l Se a CONTRATADA deixar de cumprir o disposto neste instrumento. ficará sujeita às

seguintes sanções administralivas. a sererr aplicadas altemativa ou cumulativamente:

b)

limite de 10Yo (dez por cento). em caso de atraso iniustificado na entrega dos bens

d)

Uma vez atingido este valor máximo. a CONTRATANTE poderá decidir pela

rescisão do Contratoi
multa de 10Yo (dez por cento) em caso de rescisão contratual por motivo de nã<r

cumprimento ou cumprimento irregular das Cláusulas. especificações e prazos

deste instrumenlo, cumulativa à aplicada em vinude da infração que motivou a

rescisão:
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar

com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; e

e)

f) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Públi iI

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até q SEJ

promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria autoridade q

a penalidade.

apli

Avenifur Beirs Mor, n" I1,000, Buln. Meu Recanío' ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 119

a )

c)

advertência;
multa equivalente a 10o/o (dez por cento) do valor do Contrato. por infração

Cláusula 7.1 , alineas "d", "e" e "l'' deste instrumentoi
multa no valor de 0,5% (meio por cento) ao dia sobre o valor do Contrato. até

E-miI: iuriIito(tLiIhntontpri u,sp,guv,br
5-000

Processo no I

CLÁUSULA DÉCINIA TIiRCIiIRA. - DAS PENALIDADI]S

-/

l\^/

/\

Pre itura ltlunicipal de llha Com rida
E.ytancia Bu lnetiria Processo no

13.2 Os bens entregues em desacordo com o estabelecido neste Contrato serão considerados.
para efeito de multa, como nào entregue.

13.3 As multas previstas na Cláusula 13.l não têm efeito compensatório e o seu pagamento
não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos deconentes das
infrações cometidas.

13.4 As multas devidas pela CONTRATADA serão descontadas de quaisquer f,aturas

apresentadas pela CONTRATADA ou ainda. se necessário, cobradas.judicialmente.

CLÁUSULA DECIMA QUARTA. DA DURAÇÃo DO CONTRATO

l4.l Este Contrato será válido por 210 (duzentos e dez) dias. contados da data de sua

assinatura

clÁt'suLA D[,(]t]IA otitÀ.-1A - RES( IS.{o

l5.l O CONTRATANTE poderá rescindir adrn inistrativamente o presente Contrato nas

hipóteses e condições previstas nos Artigos 77 a 80 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMÂ SEXTA - PUBLIqAÇÃq

16.l Dentro de 20 (vinte) dias, contados da assinatura deste Contrato. o CONTRATANTE
providenciará sua publicação resumida no Diário OÍlcial do Estado de São Paulo.

CLÁUSULA DECIMA SETIMA - Lr..'I'ERPRE'I'ACAO DO CON'IRATO

17.1 Para efeito de interpretação deste Contrato, será observado o seguinte

Íls

I

a) no caso de divergência entre a proposta apreserltada pela CONTRATADA e

Edital. ou entre a proposta da CONTRATADA e as Especificações, prevalecerá

disposto no Edital ou nas Especificações: e

b) no caso de divergência entre os documentos mencionados na alínea "a" supra e o

presenle Contrato, este prevalecerá.

CLÁUSTJLA DE,CINIA OITAVA - DOCI.TMEN'I'OS OT'I] INI'I.](;ITA}I O CONTRATO

l8.l lntegram o presente Contrato. ind

apresentada pela CONTRATA DA.
ependentemente de transcrição a proposta de p

CLÁUSULA DECIMA NONA - DISPOSICÕES FINAIS

l9.l A Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94. regerá a aplicação deste Contrato

de litigios que, eventualmente, dele possam resultar.

a solução

Avenida Beira Mtr, n' 11,000, Baln. Meu RecanÍo - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I l9
E -mo i I : j u rid ic o(ai I h u comp ri d a,s p. g ov. b r

PÊorl t) t8+

-0t)0

Pre iturn Municipal de llha Com rida
Pro(esso no

19.2 O Íbro do presente Contrato será o da Comarca de lguape. excluÍdo qualquer outro. ainda

em 03 (três) vias de igual teor e

E por estarem de acordo com as condi s aqu

om
iestipuladas, lavrou-se o presente Contrato

mo eÍ'eito, o qual. após lido e achado
conflorme. é assinado pela CONTR ANTE. ONTRATADA e testemunhas

Ilha Comp a,02 Abril de 2012.

DECI

c. s.
.295.í821

VI]\T'UItA
unicipalP t

o

VIAÇÃO S R'l'IlS E TI-TRISN{O LTD.\.
tada

Clltr-^o,qr"
l.
VL

Testemunha
(CUCPF/ende Abxssanr"§r)

RG.

Testemunha
(CI/CPF/endereço)

a Roôa Tonon
282-v3sP/sP

Ávenida Beira Mor, n" I1.000, Boln. Meu Rec nto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I1925-000
E-ma i I : j u r i tl i c o(g;i I h a c o mpri da. sp, gov, h r

fi§

DPc»r t]
Estancia Balneitria

que privilegiado.

/

I

h'

I

V

I